
О корректировке показателей республиканского бюджета на 2021 год и внесении 
изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2020 
года № 840 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском бюджете 
на 2021 – 2023 годы"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2021 года № 945
      В соответствии со ,  и  Бюджетного кодекса Республики Казахстанстатьями 41 79 111
от 4 декабря 2008 года Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Осуществить корректировку показателей республиканского бюджета на 2021 год 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2020постановление
года № 840 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском бюджете 
на 2021 – 2023 годы" следующие изменения:
      в  к указанному постановлению:приложении 1
      строки:
      "

Всего:
1 270 029 
558

300 419 388 147 539 342

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

332 662 146 142 086 568 96 739 641

1

Государстве
нные услуги
общего 
характера

56 013 503 21 127 094 1 969 536

217

Министерст
во финансов
Республики 
Казахстан

55 611 090 21 127 094 1 969 536

030

Создание и 
развитие 
информаци
онных 
систем 
Министерст
ва финансов
Республики 
Казахстан

4 935 405



100

Развитие 
информаци
онных 
систем 
Комитета 
казначейств
а

3 877 105

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 3 877 105

Развитие и 
модернизац
и я  
информаци
онных 
систем 
казначейств
а

3 877 105

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего:
1 266 618 
681

300 419 388 147 539 342

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

329 536 864 142 086 568 96 739 641

1

Государстве
нные услуги
общего 
характера

55 318 376 21 127 094 1 969 536

217

Министерст
во финансов
Республики 
Казахстан

54 915 963 21 127 094 1 969 536

030

Создание и 
развитие 
информаци
онных 
систем 
Министерст
ва финансов
Республики 
Казахстан

4 240 278



100

Развитие 
информаци
онных 
систем 
Комитета 
казначейств
а

3 181 978

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 3 181 978

Развитие и 
модернизац
и я  
информаци
онных 
систем 
казначейств
а

3 181 978

      ";
      строки:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

134 454 266 48 400 732 61 821 027

223

Министерст
в о  
цифрового 
развития, 
инноваций 
и 
аэрокосмич
е с к о й  
промышлен
н о с т и  
Республики 
Казахстан

16 516 891 35 855 974 58 082 236

009

Создание и 
ввод  в  
эксплуатаци
ю 
космическо
й системы 
связи "
KazSat-2R"

72 900 15 000 000 13 000 000

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

72 900 15 000 000 13 000 000



в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 72 900 15 000 000 13 000 000

Cоздание и 
ввод  в  
эксплуатаци
ю 
космическо
й системы 
связи "
KazSat-2R"

72 900 15 000 000 13 000 000

011

Создание 
космическо
г о  
ракетного 
комплекса "
Байтерек" 
на базе 
ракеты 
космическо
г о  
назначения 
среднего 
класса 
нового 
поколения 
д л я  
запусков 
беспилотны
х 
космически
х аппаратов

16 443 991 20 855 974 45 082 236

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

16 443 991 20 855 974 45 082 236

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 16 443 991 20 855 974 45 082 236

Создание 
космическо
г о  
ракетного 
комплекса "
Байтерек" 
на базе 
ракеты 



космическо
г о  
назначения 
среднего 
класса 
нового 
поколения 
д л я  
запусков 
беспилотны
х 
космически
х аппаратов

16 443 991 20 855 974 45 082 236

249

Министерст
в о  
индустрии и
инфраструк
турного 
развития 
Республики 
Казахстан

117 937 375 12 544 758 3 738 791

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

132 024 111 48 400 732 61 821 027

223

Министерст
в о  
цифрового 
развития, 
инноваций 
и 
аэрокосмич
е с к о й  
промышлен
н о с т и  
Республики 
Казахстан

14 190 836 35 855 974 58 082 236

009

Создание и 
ввод  в  
эксплуатаци
ю 
космическо
й системы 
связи "
KazSat-2R"

62 900 15 000 000 13 000 000

030

За счет 
средств 

62 900 13 000 000



республика
нского 
бюджета

15 000 000

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 62 900 15 000 000 13 000 000

Cоздание и 
ввод  в  
эксплуатаци
ю 
космическо
й системы 
связи "
KazSat-2R"

62 900 15 000 000 13 000 000

011

Создание 
космическо
г о  
ракетного 
комплекса "
Байтерек" 
на базе 
ракеты 
космическо
г о  
назначения 
среднего 
класса 
нового 
поколения 
д л я  
запусков 
беспилотны
х 
космически
х аппаратов

14 127 936 20 855 974 45 082 236

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

14 127 936 20 855 974 45 082 236

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 14 127 936 20 855 974 45 082 236

Создание 
космическо
г о  
ракетного 
комплекса "



Байтерек" 
на базе 
ракеты 
космическо
г о  
назначения 
среднего 
класса 
нового 
поколения 
д л я  
запусков 
беспилотны
х 
космически
х аппаратов

14 127 936 20 855 974 45 082 236

249

Министерст
в о  
индустрии и
инфраструк
турного 
развития 
Республики 
Казахстан

117 833 275 12 544 758 3 738 791

      ";
      строки:
      "

240

Строительс
т в о  и  
реконструк
ция пунктов
пропуска 
ч е р е з  
Государстве
н н у ю  
границу 
Республики 
Казахстан

833 538

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 833 538

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Строительс
т в о  и  
реконструк
ция пунктов



240
пропуска 
ч е р е з  
Государстве
н н у ю  
границу 
Республики 
Казахстан

729 438

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 729 438

      ";
      строку:
      "

Проектно-и
зыскательск
ие работы и 
строительст
во пункта 
пропуска "
Бесагаш" 
Жамбылско
й области

481 080

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Проектно-и
зыскательск
ие работы и 
строительст
во пункта 
пропуска "
Бесагаш" 
Жамбылско
й области

376 980

      ";
      строку:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

141 910 897 142 349 528 50 668 186

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

141 625 302 50 668 186



III. Целевые
трансферты 
на развитие

142 349 528

      ";
      строки:
      "

7
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

40 605 986 45 025 873 6 405 455

249

Министерст
в о  
индустрии и
инфраструк
турного 
развития 
Республики 
Казахстан

40 605 986 45 025 873 6 405 455

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

7
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

40 320 391 45 025 873 6 405 455

249

Министерст
в о  
индустрии и
инфраструк
турного 
развития 
Республики 
Казахстан

40 320 391 45 025 873 6 405 455

      ";
      строки:
      "

229

Реализация 
мероприяти
й в области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
в рамках 
Государстве
н н о й  
программы 
жилищно-к
оммунально
го развития 

27 500 957 3 495 194



"Нұрлы жер
" на 2020 – 
2025 годы

26 568 094

100

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия в городах

4 846 031 17 090 638 2 762 559

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

229

Реализация 
мероприяти
й в области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
в рамках 
Государстве
н н о й  
программы 
жилищно-к
оммунально
го развития 
"Нұрлы жер
" на 2020 – 
2025 годы

27 215 362 26 568 094 3 495 194

100

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
системы 

4 684 130 2 762 559



водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия в городах

17 090 638

      ";
      строку:
      "

Восточно-К
азахстанска
я область

2 006 583 1 298 178

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Восточно-К
азахстанска
я область

1 844 682 1 298 178

      ";
      строки:
      "

107

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
благоустрой
с т в а  
городов и 
населенных 
пунктов

19 321 315

в том числе 
по регионам
:

г о р о д  
Нур-Султан

19 321 315

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 



107

бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
благоустрой
с т в а  
городов и 
населенных 
пунктов

19 197 621

в том числе 
по регионам
:

г о р о д  
Нур-Султан

19 197 621

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 49-2
      строки:
      "

Всего 10 000 000

4. Западно-Казахстанская область 431 174

7. Павлодарская область 69 278

9. Туркестанская область 3 274 622

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего 9 900 766

4. Западно-Казахстанская область 424 388

7. исключить

9. Туркестанская область 3 251 452

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 53
      строку, порядковый номер 23, изложить в следующей редакции:
      "

Повышение 
эффективност
и сектора 
торговли, в 
том числе 
вследствие 
повышения 
д о л и  
стационарной

0 0 1  "
Формировани
е  и  
реализация 
политики 
государства в 
с ф е р е  
внутренней и 



23

Экспертно-ан
алитическая 
поддержка по 
совершенство
в а н и ю  
государствен
н о г о  
регулировани
я в сфере 
внутренней 
торговли

торговли, 
совершенство
в а н и е  
государствен
н о г о  
регулировани
я в сфере 
торговли, а 
т а к ж е  
изучение 
существующи
х барьеров в 
развитии 
межрегиональ
ной торговли, 
регулировани
е сетевого 
маркетинга, 
совершенство
в а н и е  
нормативной 
правовой 
базы по 
вопросам 
регулировани
я розничных 
ц е н  н а  
социально 
значимые 
товары, 
разработка 
концепции по 
развитию 
биржевой 
торговли, 
разработка 
методики по 
определению 
товаров, 
подлежащих 
обязательной 
реализации 
ч е р е з  
товарные 
биржи

Министерство
торговли и 
интеграции 
Республики 
Казахстан

АО "Центр 
развития 
торговой 
политики "
QazTrade"

внешней 
торговой 
политики, 
международн
о й  
экономическо
й интеграции,
защиты прав 
потребителей,
технического 
регулировани
я ,  
стандартизац
и и  и  
обеспечения 
единства 
измерений, 
развития и 
продвижения 
несырьевого 
экспорта"
1 0 2  "
Проведение 
исследований,
оказание 
социологичес
к и х ,  
аналитически
х  и  
консалтингов
ых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
торговли, 
государствен
н о г о  
управления, 
региональног
о развития и 
защиты прав 
потребителей
"

23 124

      ";
      строку, порядковый номер 35, изложить в следующей редакции:
      "

В рамках 
исполнения 
государствен
ного задания 
предполагаетс



35

Создание и 
в в о д  в  
эксплуатацию
космической 
системы связи
"KazSat-2R"

я выполнение 
работ по 
созданию и 
вводу в  
эксплуатацию
космической 
системы связи
"KazSat-2R" 
д л я  
обеспечения 
бесперебойно
г о  
функциониро
в а н и я  
спутниковой 
связи на 
территории 
Казахстана и 
замещения 
космической 
системы связи
"KazSat-2"

Министерство
цифрового 
развития, 
инноваций и 
аэрокосмичес
к о й  
промышленно
с т и  
Республики 
Казахстан

ТОО "Ghalam
"

0 0 9  "
Создание и 
в в о д  в  
эксплуатацию
космической 
системы связи
"KazSat-2R"

62 900

      ";
      строку, порядковый номер 38, изложить в следующей редакции:
      "

38

Создание 
космического 
ракетного 
комплекса "
Байтерек" на 
базе ракеты 
космического 
назначения 
среднего 
класса нового 
поколения 
для запусков 
беспилотных 
космических 
аппаратов

Модернизаци
я 
действующег
о 
космического 
ракетного 
комплекса "
Зенит – М" 
для запусков 
р а к е т  
космического 
назначения 
среднего 
класса нового 
поколения 
д л я  
выполнения 
беспилотных 
космических 
аппаратов

Министерство
цифрового 
развития, 
инноваций и 
аэрокосмичес
к о й  
промышленно
с т и  
Республики 
Казахстан

А О  "
Совместное 
Казахстанско-
Российское 
предприятие "
Байтерек"

0 1 1  "
Создание 
космического 
ракетного 
комплекса "
Байтерек" на 
базе ракеты 
космического 
назначения 
среднего 
класса нового 
поколения 
для запусков 
беспилотных 
космических 
аппаратов"

14 127 936

      ";
      строку, порядковый номер 150, изложить в следующей редакции:
      "

Оказание 
государствен
ных услуг по 

В целях 
увеличения 



150

организации 
развития 
инвестиционн
ых проектов 
республиканс
кого значения
, 
осуществляем
ых в форме 
выполнения 
государствен
ного задания

объема  
транзитных 
перевозок 
г р у з о в  
автомобильн
ы м  
транспортом 
планируется 
модернизация
пунктов 
пропуска

Министерство
индустрии и 
инфраструкту
р н о г о  
развития 
Республики 
Казахстан

А О  "
Национальная
компания "
ҚазАвтоЖол"

2 4 0  "
Строительств
о  и  
реконструкци
я пунктов 
пропуска 
ч е р е з  
Государствен
ную границу 
Республики 
Казахстан"

729 438

      ";
       к указанному постановлению изложить в новой редакции согласно приложение 50

 к настоящему постановлению.приложению 2
      3. Министерству финансов Республики Казахстан совместно с заинтересованными 
администраторами республиканских бюджетных программ внести изменения в 
сводный план финансирования по обязательствам и платежам на соответствующий 
финансовый год.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2021 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Мамин

 

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от " " декабря 2021 года №

Корректировка показателей республиканского бюджета на 2021 год

      тыс. тенге
ФГ АБП ПРГ Наименование Изменения (+,-)

1 2 3 4 5

Итого 0

Затраты 0

001
Государственные 
услуги общего 
характера

-286 973

201

Министерство 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

681 857

Услуги  по  
определению и 
организации 
реализации 
государственной 
политики в области 
о х р а н ы  



001 общественного 
порядка  и  
обеспечения 
общественной 
безопасности, 
уголовно-исполните
льной системы

681 857

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

-883 572

001

Услуги  по  
обеспечению 
бюджетного 
планирования, 
исполнения и 
контроля за 
исполнением 
государственного 
бюджета

-184 764

030

Создание и 
р а з в и т и е  
информационных 
с и с т е м  
Министерства 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

-695 127

094
Управление 
государственными 
активами

-3 681

223

Министерство 
цифрового развития
, инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

-43 806

001

Формирование и 
реализация 
п о л и т и к и  
государства в сфере 
цифровизации, 
инноваций, 
аэрокосмической и 
электронной 
промышленности, 
информационной 
безопасности в 
с ф е р е  
информатизации и 
с в я з и  (

-43 806



кибербезопасности),
топографо-геодезии
и картографии

243

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

-41 452

006

Обеспечение 
реализации 
исследований 
проектов ,  
осуществляемых 
совместно с 
международными 
организациями

-17 108

096

Проведение 
исследования 
социально-экономи
ческого положения 
Республики 
Казахстан в рамках 
сотрудничества 
между Республикой
Казахстан и 
Организацией 
экономического 
сотрудничества и 
развития

-24 344

002 Оборона -658 443

202

Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Республики 
Казахстан

-658 443

001

Услуги  по  
определению и 
организации 
реализации 
государственной 
политики в области 
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера,  
промышленной 
безопасности, 
формированию и 
реализации 

-214



государственного 
материального 
резерва

002

Организация 
деятельности в 
о б л а с т и  
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера

-2 580

007

Капитальные 
расходы органов и 
учреждений по 
чрезвычайным 
ситуациям

-655 649

003

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

4 663 133

201

Министерство 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

4 663 133

076

О х р а н а  
общественного 
порядка  и  
обеспечение 
общественной 
безопасности

4 627 220

077

Организация 
деятельности 
уголовно-исполните
льной системы

35 913

004 Образование 24 905

201

Министерство 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

25 800

079

Обучение,  
повышение 
квалификации и 
переподготовка 
к а д р о в  
Министерства 25 800



внутренних дел 
Республики 
Казахстан

202

Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Республики 
Казахстан

-612

003

Обучение,  
повышение 
квалификации и 
переподготовка 
к а д р о в  
Министерства по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Республики 
Казахстан

-612

240

Министерство 
культуры и спорта 
Республики 
Казахстан

-283

006

Подготовка 
специалистов в 
организациях 
технического, 
профессионального,
послесреднего 
образования и 
о к а з а н и е  
социальной 
поддержки 
обучающимся в 
области культуры и 
искусства

-20

041
Подготовка кадров 
в области культуры 
и искусства

-263

005 Здравоохранение 13 327 100

226

Министерство 
здравоохранения 
Республики 
Казахстан

13 327 100

067

Обеспечение 
гарантированного 
объема бесплатной 
медицинской 
помощи

13 327 100

007 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

-285 595



249

Министерство 
индустрии и 
инфраструктурного 
р а з в и т и я  
Республики 
Казахстан

-285 595

229

Реализация 
мероприятий в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства в 
р а м к а х  
Государственной 
программы 
жилищно-коммунал
ьного развития "
Нұрлы жер" на 2020
– 2025 годы

-285 595

008

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

-43 070

240

Министерство 
культуры и спорта 
Республики 
Казахстан

-43 070

017

Обеспечение 
внутриполитическо
й стабильности и 
укрепление 
казахстанского 
патриотизма

-960

033

Повышение 
конкурентоспособн
ости сферы 
культуры и 
искусства,  
сохранение, 
изучение и 
популяризация 
казахстанского 
культурного 
наследия и 
повышение 
эффективности 
реализации 
архивного дела

-41 306

049

Обеспечение 
р а з в и т и я  
ономастической и 
геральдической 
деятельности

-804



012 Транспорт и 
коммуникации

-3 002 375

223

Министерство 
цифрового развития
, инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

-2 560 403

003

Развитие  "
электронного 
правительства", 
инфокоммуникацио
н н о й  
инфраструктуры и 
информационной 
безопасности

-193 209

008

Прикладные 
н а у ч н ы е  
исследования в 
о б л а с т и  
космической 
деятельности и 
информационной 
безопасности

-41 139

009

Создание и ввод в 
эксплуатацию 
космической 
системы связи "
KazSat-2R"

-10 000

011

С о з д а н и е  
космического 
ракетного 
комплекса "
Байтерек" на базе 
р а к е т ы  
космического 
назначения 
среднего класса 
нового поколения 
для запусков 
беспилотных 
космических 
аппаратов

-2 316 055

249

Министерство 
индустрии и 
инфраструктурного 
р а з в и т и я  
Республики 
Казахстан

-441 972

Субсидирование 
с т а в о к  



212

вознаграждения при
кредитовании и 
финансовом 
лизинге на 
приобретение 
в а г о н о в  
перевозчиками 
пассажиров по 
социально 
значимым 
сообщениям и 
операторами 
в а г о н о в  (
контейнеров)

-337 872

240

Строительство и 
реконструкция 
пунктов пропуска 
ч е р е з  
Государственную 
границу Республики
Казахстан

-104 100

013 Прочие -12 697 387

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

-12 657 646

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

-12 657 646

243

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

-39 741

062

Разработка или 
корректировка, а 
также проведение 
необходимых 
экспертиз  
технико-экономичес
ких обоснований 
бюджетных 
инвестиционных 
проектов и 
конкурсных 
документаций 
п р о е к т о в  
государственно-час
тного партнерства, 
концессионных 
проектов ,  

-39 741



консультативное 
сопровождение 
п р о е к т о в  
государственно-час
тного партнерства и
концессионных 
проектов

014 Обслуживание 
долга

-1 041 295

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

-1 041 295

013
Обслуживание 
правительственного
долга

-1 041 295

      _______________________________

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
" " декабря 2021 года №

 

Приложение 50
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 10 декабря 2020 года № 840

Распределение сумм резерва Правительства Республики Казахстан

Администратор

Наименование Сумма, тыс. тенгеПрограмма

Подпрограмма

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

202 026 572

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

202 026 572

100

Чрезвычайный 
р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера на 
территории 

3 671 446



Республики 
Казахстан и других 
государств

101

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
неотложные 
затраты

197 806 264

102

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
исполнение 
обязательств по 
решениям судов

548 862

      _________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


